audiatur, *Ipse autem aleatores, fures & latrones ejusdem esse furfuris censuit (a).* Quantum Cicero ludos aleæ improbaverit, supra a nobis fuit observatum. Quum gravitas Spartana in austoritatem ferme abierit, nec illos ferre potuerunt Lacedæmonii, qui ludis aleæ bona sua exponerent. Relatum igitur legimus, quod cum legatus quidam hujus civitatis Corinthum missus esset, vidisset autem reipublicæ hujus senatores ludis aleæ sese exercentes, infecto hinc discesserit negotio, quod turpe ac periculoseum Lacedæmoniis duceret, cum istiusmodi lusoribus fœdus & amicitiam inire (b). Quando Svetonius vitam Imperatoris AUGUSTI a se consignatam exhibit, atque in ista tabula tam virtutum ipsius lumen, quam vitiorum umbram scite depingit, ad hæc nimiam ejus in ludos aleæ proclivitatem refert: *aleæ, inquit, rumorem nullo modo expavit, lusitque simpliciter & palam oblectantici causa, etiam senex, ac præterquam Decembri mensis, aliis quoque festis profestisque diebus.* Adfert adhuc epistolam Imperatoris ad Tiberium datam, in qua scribit: *lusimus per omnes dies, forumque aleatorium calcificimus - - - Ego perdidii viginti millia nummum meo nomine (c).* Et quum insequentes Romanorum Imperatores satis animadverterent damna, quæ ex ludis aleæ in rempublicam redundant, toti etiam in id incubuerunt, ut his, inter cives suos magis magisque in gravescentibus, firmissima opponerent repagula. Sat satis igitur non habuerunt, aleotoribus pœnam proposuisse, sed quum scirent, plerosque lusores studio per-

temerarium hocce compendium suas augendi opes, statuta optima eludere, spem ipsis præripuerunt sumam pecuniarum aleæ expositam, tam obtinendi, quam forte obtentam retinendi. Unicuique enim, cuius vel ex cognatione vel ex officio intereat, facultatem concedebant valide repetendi quod amissum erat, ceu ex jure Romano colligere licet. Perhibent etiam annales Ecclesiastici, quod veteres Christiani lusum aleæ pro invento habuerint diabolico, atque in actu baptismali nominatim alearum otio his verbis renunciaverint: *Abnuncio rapinis, alearum otio & tabularum lufui (d).*

(a) *Vid. Lib. IV. Ethic.* (b) *Vid. Lambert. Dænaeus de ludo aleæ Cap. 7.* (c) *Vid. Cap. LXXI.* (d) *Vid. LUDOV. DUNTE casus Conscientia p. m. 322.*

§. XVIII.

Enimvero haud opus est, ut ex antiquitatis sinnententias quasdam de moralitate ludorum aleæ de promamus; iis vivimus temporibus, quibus Europæ Principes aliique eximii viri plura quotidie dant ~~q̄m~~
~~et q̄m~~ exempla, quam fortitudinis specimina veteres ediderunt Heroës. De Magno Comite DE FALKENSTEIN, seu Imperatore Rōmano Germanico JOSEPHO II relatum legimus, quod cum in peregrina eademque splendidissima Europæ aula, quam invisit, ad ludum chartarum invitaretur, responderit, se, quod pecunias non haberet, in societatem venire non posse:

se: attonitis ad hanc excusationem adstantibus, suam ita explicuit mentem: Pecuniæ, quas habeo, non meæ, sed meorum sunt civium, qui easdem administrandas mihi tradiderunt; fas igitur non est, ut ego fortunæ arbitrio leviter committam depositum, quod cives mei non sine multo sudore & labore mibi compararunt. Augusto huic responso confusa est alius viri probitate magis, quam dignitate conspicui, in pari causa excusatio: Habeo, inquit, centum aureos, nolo autem summam hanc aleæ exponere, fieri enim potest, ut eam perdam, quo facto opitulari non possem amico, vel alii bene merito, parem summam a me in sui conservationem cras forte petenti. Cur aliquid hodie tentarem, cuius me propediem vehementer pœniteret? Non tam hominum, quam potius humanitatis hos esse vitæ canones, forte non præter meritum dici potest.

§. XIX.

Antequam disputationi huic de moralitate ludorum aleæ finem imponimus, paucis erit dispiciendum, quo loco hos inde ab antiquissimis temporibus Gens Scandinica habuerit. De antiquis Germaniæ incolis memoriae prodit **TACITUS**, quod in ludos aleæ nimium quantum propenderint. *Aleam, inquit, quod mirere, sobrii inter seria exercent, tanta lucrandi perdendive temeritate, ut cum omnia defecerunt, extremo ac novissimo jactu de libertate & de corpore contendant. Vicitus voluntariam*

tariam servitutem adit, quamvis junior, quamvis robustior, alligari se ac venire patitur (a). Quamvis autem Scandinavia nostra Germaniae nomine ab antiquis Historicis subinde comprehendatur, nullo tamen constat documento, veteres Gothos in parem cum Germanis Iudendi vecordiam fuisse prolapsos; contra ea docent annales, ipsos cum mala quævis potius, quam servitatem perpeccios, tum etiam hominibus, delectationi tantum inservientibus, nullum statuisse pretium (b). Tradit Olaus Magnus, Gothos adhibuisse ludos aleæ ad explorandam animorum in procis indolem (c). Negandum forte non est, quod unus alterve procerus isthoc artificio leviter prodiderit, in quantum suis imperare posset affectibus; sed quum vix ulla hujus consuetudinis exempla in antiquis historiis, quæ res minimi momenti sesquipedalibus non raro describunt verbis, occurrant, morem hunc nec generalem fuisse opinamur. Postquam autem priorum temporum simplicitatem Unio exceperisset Calmariensis, qua periodo, Svecis admodum fatali, exteri contra fidem a Principibus datam ad supremos honorum gradus in patria evehebantur; factum est, ut illi privatum luxum ex publica alerent miseria, ludosque aleæ frequentiores redderent. Quare in jure aulieo tam Reginæ Margarethæ, quam Regis Erici Pomerani gravia in aleatores edicta occurrunt. In jure Municipalí Titulo de furto proxime annexitur Titulus de ludis aleæ (Dobblara Balker); per quam constitutionem nemini conceditur facultas ultra unam marcam ludorum discriminii exponendi,